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Znane są sposoby wytwarzania arku^
szy, taśm i tym podobnych wyrobów prze¬
zroczystych z wiskozy zapomocą bębna
lub taśmy okrężnej i równomierne zrasza¬
nie jej przez środek ścinający przed na¬
niesieniem wiskozy, aby umożliwić koagu¬
lację tak powstającej taśmy od strony
podłoża, a przez to samo łatwe odrywanie
taśmy od podłoża. W patencie czechosło¬
wackim Nr 33446 przytacza się jednak, że
naniesienie tak cienkiej warstwy kąpieli
koagulacyjnej napotyka w praktyce na po¬
ważne trudności. Jest to zrozumiałe, zwa¬
żywszy, iż kąpiel koagulacyjna nie tworzy
na podłożu warstwy jednolitej, lecz ma

skłonność do tworzenia małych kropli, co
wyklucza całkowicie wytwarzanie gładkiej
nieuszkodzonej taśmy.

Stwierdzono, iż można bez żadnej
trudności usunąć wszystkie wady, związa¬
ne z odrywaniem taśmy od podłoża i spo¬
wodować ścinanie taśmy od strony podło¬
ża, o ile nie zrasza się jej kąpielą koagula¬
cyjna, rozprowadza się natomiast po po¬
wierzchni podłoża sól o działaniu koagu-
lującem. Daje się to najkorzystniej prze¬
prowadzić przez odrywanie taśmy poniżej
lustra kąpieli koagulacyjnej, lub też przez
doprowadzanie między ia-śm-ę a podłoże
stężonego roztworu soli koagulujących. W



Stobu wypadkach podłoże jest zmoczone.
Przylegającą ^cjo niegą ciecz rozciera się

v ifastępiftie za^i>ro^K^dpowiednich urzą¬
dzeń, np. wałków filcowych, dzięki czemu
wysycha ona prędko i pozostawia na pod¬
łożu niezmiernie dróbmy, zupełnie równo¬
mierny osad suchej soli. Na tę drobną, su¬
chą warstwę można bez najmniejszych
trudności malać nową warstwę wiskozy,
przyczem nie ścina się ona tak raptownie,
by tworzyć miejscami gruzełki, zatykające
korytko rozdzielcze wiskozy. W odróżnie¬
niu od bębna, zroszonego środkiem ścinają¬
cym, na któryin koagulacja warstwy wi¬
skozy odbywa się momentalnie, warstwa
wiskozy, stykająca się z suchą solą, musi
dopiero przez własną wilgoć spowodować
rozpuszczenie się tej soli, zanim nastąpić
może intensywne działanie ścinające soli.
Proces ten odbywa się coprawda również
prędko, jednakże niedość szybko, aby war¬
stwa wiskozy w chwili wypływu ze szpary
rozdzielczej, ścinając się, mogła spowodo¬
wać zatkanie przestrzeni między szparą
rozdzielczą a podłożem. Przez mechanicz¬
ne wycieranie do sucha kąpieli koagulacyj-
nej na podłożu osiąga się przeto zapomocą
prostych środków możliwość obustronnego
ścinania warstwy wiskozy przy użyciu pod¬
łoża. Poza tern nie jest potrzebne ścisłe do¬
zorowanie odrywania taśmy od podłoża,
wreszcie ten sposób pracy pozwala prze¬
chodzić od fabrykacji taśmy cieńszej do
fabrykacji taśmy grubszej bez zmiany stę¬
żenia kąpieli ścinającej, gdyż nawet kąpiel
mniej stężona wystarcza przy tym sposo*
bie, dzięki częściowemu obustronnemu ści¬
naniu, do łatwego oderwania taśmy od pod¬
łoża. Następną zaletą tego sposobu pracy
stanowi oszczędność sił roboczych, gdyż
jednocześnie z rozcieraniem kąpieli koagu-

lacyjnej odbywa się automatyczne czyszcze¬
nie podłoża, a więc unika się konieczności
usuwania z niego przez specjalnie do tego
celu przeznaczonych robotników pozosta¬
łości kąpieli, nieuniknionych przy wszel¬
kich innych sposobach piracy zapomocą
bębna. Jasne jest, iż w opisanym sposobie
takie usuwanie resztek kąpieli jest zby¬
teczne, gdyż bęben zraszany jest rozmyśl¬
nie kąpielą koagulacyjną, dzięki czemu
resztki te, zwykle szkodzące, zlewają się z
naniesioną kąpielą.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania z wiskozy ar¬
kuszy, taśm i tym podobnych wyrobów przy
użyciu bębna lub taśmy okrężnej według
patentu Nr 15860, znamienny tern, że na
podłożu (bębnie lub taśmie) wytwarza się
suchy nalot soli o działaniu ścinaj ącem,
poczem nanosi się wiskozę na tę cienką
waiistwę soli.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że warstwę ścinających soli wy¬
twarza się przez zwilżenie podłoża rozczy-
nem ścinających soli i rozciera rozczyn ten
do sucha na podłożu.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że odrywa się taśmę wiskozową
poniżej lustra kąpieli ścinającej, dzięki
czemu zrasza się równomiernie podłoże
środkiem ścinającym, rozcieranym następ¬
nie do sucha.

Tomaszowska Fabryka
Sztucznego Jedwabiu

Spółka Akcyjna.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Wars-zawa.
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